关于举办山东凯文科技职业学院（本科）
第五届 “互联网+”大学生创新创业大赛的通知
按照《教育部关于举办第五届中国“互联网+”大学生创新创业大赛的通知》有关精神，为进一步激发我校学生创新创业热情，展示创新创业教育成果，经研究决定举办第五届山东凯文科技职业学院（本科）“互联网+”大学生创新创业大赛暨第五届山东省“互联网+”大学生创新创业大赛选拔赛，现将有关事项通知如下：
一、参赛条件
在校生、毕业5年以内的毕业生、师生共创团队均可报名。已获往届中国“互联网+”大学生创新创业大赛奖项的项目，不可再次报名参赛。
二、参赛项目要求
参赛项目能够将移动互联网、云计算、大数据、人工智能、物联网、下一代通讯技术等新一代信息技术与经济社会各领域紧密结合，培育新产品、新服务、新业态、新模式；发挥新一代信息技术在促进产业升级以及信息化和工业化深度融合中的作用，促进制造业、农业、能源、环保等产业转型升级；发挥新一代信息技术在社会服务中的作用，创新网络化服务模式，促进新一代信息技术与教育、医疗、交通、金融、消费生活等深度融合。参赛项目主要包括以下类型：
1. “互联网+”现代农业，包括农林牧渔等；
2. “互联网+”制造业，包括先进制造、智能硬件、工业自动化、生物医药、节能环保、新材料、军工等；
3. “互联网+”信息技术服务，包括人工智能技术、物联网技术、网络空间安全技术、大数据、云计算、工具软件、社交网络、媒体门户、企业服务、下一代通讯技术等；
4. “互联网+”文化创意服务，包括广播影视、设计服务、文化艺术、旅游休闲、艺术品交易、广告会展、动漫娱乐、体育竞技等；
5. “互联网+”社会服务，包括电子商务、消费生活、金融、财经法务、房产家居、高效物流、教育培训、医疗健康、交通、人力资源服务等。
6.“青年红色筑梦之旅”，围绕“科技中国”“健康中国”“幸福中国”“教育中国”“法治中国”“形象中国”等主题，深入革命老区、贫困地区、城乡社区，从乡村振兴、精准扶贫、环境保护、医疗健康、社区治理等多个方面开展帮扶工作。
7.”职教”,落实《国家职业教育改革实施方案》，推进职业教育领域创新创业教育改革，组织学生开展就业型创业实践。要和社区、农村、特殊人群帮扶等连接起来，突出区域特色。
三、参赛组别
（一）创意组。参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型或服务模式，在 2019 年5月31日（以下时间均包含当日）前尚未完成工商登记注册，并符合以下条件：
1. 参赛申报人须为团队负责人，须为普通高等学校在校生（可为本专科生、研究生，不含在职生）。
2. 参赛教师或教师科技成果转化的参赛项目不能参加创意组（科技成果的完成人、所有人中有参赛申报人的除外）。
（二）初创组。参赛项目工商登记注册未满 3 年（2016年 3 月1日后注册），且获机构或个人股权投资不超过1轮次，并符合以下条件：
1.参赛申报人须为初创企业法人代表。
2.初创组项目的股权结构中，参赛企业法人代表的股权不得少于10%，参赛成员股权合计不得少于1/3。
3.参赛教师或教师科技成果转化的项目可以参加初创组，允许将拥有科研成果的教师的股权与学生所持股权合并计算，合并计算的股权不得少于 51%（学生团队所持股权比例不得低于26%）。
（三）成长组。参赛项目工商登记注册3年以上（2016年3月1日前注册）；或工商登记注册未满3年（2016 年3月1日后注册），获机构或个人股权投资 2 轮次以上（含 2轮次），并符合以下条件：
1.参赛申报人须为企业法人代表。
2.成长组项目的股权结构中，参赛企业法人代表的股权不得少于10%，参赛成员股权合计不得少于 1/3。
3. 参赛教师或教师科技成果转化的项目可以参加成长组，允许将拥有科研成果的教师的股权与学生所持股权合并计算，合并计算的股权不得少于51%（学生团队所持股权比例不得低于 26%）。
（四）师生共创组。参赛项目中参赛教师或教师持股比例大于学生持股比例的只能参加师生共创组，并符合以下条件：
1.参赛项目必须注册成立公司，且公司注册年限不超过5年（2014年3月1 日后注册），师生均可为公司法人代表。
2.参赛项目中的教师须为高校在编教师（2019 年3月1日前正式入职）。参赛项目的股权结构中，师生股权合并计算不低于 51%，且学生参赛成员合计股份不低于10%。以团队为单位报名参赛。
四、参赛条件
以团队为单位报名参赛。每个团队的参赛成员一般可由 3-8 人组成，每项作品指导教师 1-2名。参赛团队所报创业项目，须为本团队策划或经营的项目，不可借用他人项目参赛。同时，根据省厅要求高校须达到15%的在校生参赛率，结合我校工作实际，根据教务处提供各二院在校生人数，各二级学院参赛项目数分别为：
	学    院
	学院人数
	学生参与人数
	参赛  项目数
	红旅赛道
	学   院
	学院  人数
	学生参与人数
	参赛项目数
	红旅赛道

	机械工程学院
	1463
	219
	29
	4
	建筑工程学院
	707
	106
	14
	2

	工商管理学院
	2107
	316
	42
	5
	汽车工程学院
	682
	102
	13
	2

	信息工程与艺术设计学院
	2054
	308
	41
	5
	继续教育学院
	127
	20
	2
	0

	鼎利学院
	250
	38
	5
	1
	基础教学部
	13
	2
	0
	0

大赛可分为主赛道与“青年红色筑梦之旅”赛道、 “职教”赛道，参赛项目根据各赛道相应的要求，只能参加一个符合要求的赛道参赛。
五、参赛形式
1.参赛报名（即日起至5月24日）
各二级学院应积极开展宣传发动工作，组织学生、毕业五年以内的创业校友、符合参赛要求的师生共创团队报名。各参赛团队通过登录“全国大学生创业服务网”（[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\%W@GJ$ACOF(TYDYECOKVDYB.png]cy.ncss.cn）或微信公众号（名称为“全国大学生创业服务网”或“中国‘互联网+’大学生创新创业大赛”）任一方式进行报名 。
2.校级初赛（2019.05.25-2019.06.14）
各二级学院分别对参赛作品进行初审，遴选参加校级决赛的候选团队。
3.校级决赛（2019年6月中旬）
评审委员会对候选团队进行现场评审，决出一、二、三等奖若干，根据省赛、国赛要求选拔优秀团队参加集中培训，推荐参加7月-8月上旬举办的第五届山东省“互联网+”大学生创新创业大赛决赛。
大赛设一等奖、二等奖、三等奖等奖项。获奖项目颁发获奖证书，提供落地孵化等服务。
六、工作要求
中国“互联网+”大学生创新创业大赛是教育部牵头组织的国内最高层次的大学生创新创业竞赛，是深化创新创业教育改革的重要抓手。竞赛组织及获奖情况已纳入评价学校创新创业教育的重要指标。各学院要高度重视，成立组织机构，抓好比赛组织工作；要积极动员师生关注比赛、参与比赛，扎实做好项目申报指导、遴选、推荐工作；要为在校生和毕业生参与竞赛提供必要的条件和支持，鼓励支持学生依托教师科研成果创新创业。
各二级学院应汇总参赛团队《山东凯文科技职业学院（本科）第五届“互联网+”大学生创新创业大赛推荐项目报名表》（附件1），并填写《山东凯文科技职业学院（本科）第五届“互联网+”大学生创新创业大赛推荐项目汇总表》（附件2），于5月24日前将电子版打包发送至邮箱kwjyb002@126.com。
山东凯文科技职业学院（本科）比赛交流QQ群为： 797737267，请每个学院大赛联系人、项目负责人以及相关人员加入该群，便于赛事工作沟通及交流。

山东凯文科技职业学院（本科）
二〇一九年五月十四日
6

image1.png